
Kính gửi: Công ty TNHH Orisel Việt Nam;
MST: 0800300186.

 (Địa chỉ: Km51, QL5, Khu công nghiệp Đại An, phường Tứ Minh, thành phố Hải Dương)

Trả lời Công văn số 04122023/CV-CT ngày 04/12/2023 của Công ty 
TNHH Orisel Việt Nam về việc thuế TNCN đối với số tiền BHXH trả lại cho 
người lao động khi hết tuổi đóng. Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh Hải Dương 
có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 3 Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014 
của Quốc hội:

“1. Bảo hiểm xã hội là sự bảo đảm thay thế hoặc bù đắp một phần thu 
nhập của người lao động khi họ bị giảm hoặc mất thu nhập do ốm đau, thai sản, 
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, hết tuổi lao động hoặc chết, trên cơ sở đóng 
vào quỹ bảo hiểm xã hội.

2. Bảo hiểm xã hội bắt buộc là loại hình bảo hiểm xã hội do Nhà nước tổ 
chức mà người lao động và người sử dụng lao động phải tham gia.

3. Bảo hiểm xã hội tự nguyện là loại hình bảo hiểm xã hội do Nhà nước tổ 
chức mà người tham gia được lựa chọn mức đóng, phương thức đóng phù hợp 
với thu nhập của mình và Nhà nước có chính sách hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã 
hội để người tham gia hưởng chế độ hưu trí và tử tuất.”

Căn cứ khoản 3 Điều 168 Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 
20/11/2014 của Quốc hội; quy định về tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 
bảo hiểm thất nghiệp:

“3. Đối với người lao động không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã 
hội bắt buộc, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp thì người sử dụng lao động có 
trách nhiệm chi trả thêm cùng lúc với kỳ trả lương một khoản tiền cho người lao 
động tương đương với mức người sử dụng lao động đóng bảo hiểm xã hội bắt 
buộc, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động theo quy định của 
pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.”

Căn cứ khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập cá nhân (TNCN); quy định thu nhập 
từ tiền lương, tiền công:
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 “Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được 
từ người sử dụng lao động, bao gồm:

a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công 
dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.

...
đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền 

công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới mọi 
hình thức:

...”

Căn cứ quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Công văn hỏi số 
04122023/CV-CT ngày 04/12/2023 của Công ty TNHH Orisel Việt Nam:

Trường hợp Công ty chi trả thêm cho người lao động khi đã hết độ tuổi lao 
động (không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm y tế, bảo 
hiểm thất nghiệp) cùng lúc với kỳ trả lương một khoản tiền tương đương với mức 
Công ty đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho 
người lao động theo quy định thì khoản tiền chi này được xác định là các khoản lợi 
ích bằng tiền ngoài tiền lương, tiền công mà người lao động được hưởng thuộc đối 
tượng chịu thuế TNCN theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-
BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH Orisel Việt Nam biết, 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; 
HKDCN; TTHT;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.
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